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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng  

Tết Độc lập, Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Than Uyên  

lần thứ XII, Tuần Văn hóa - Du lịch huyện Than Uyên năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 2207/KH-UBND ngày 14/7/2023 của UBND 

huyện Than Uyên về việc tổ chức Tết Độc lập, Ngày hội văn hóa, thể thao các 

dân tộc huyện Than Uyên lần thứ XII, Tuần Văn hóa - Du lịch huyện Than Uyên 

năm 2023; Công văn số 1233/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 04/8/2023 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch và gia đình 

nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Ngày 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Phòng Văn hóa và 

Thông tin xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyên như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện 

Than Uyên (07/8/1948-07/8/2023); 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023); 71 năm Ngày giải phóng huyện Than Uyên 

(15/10/1952-15/10/2023).  

- Nhằm quảng bá, tuyên truyền, tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch đến 

với Than Uyên. Tiếp tục mở rộng liên kết phát triển du lịch với các huyện bạn; 

tạo cơ hội để các doanh nghiệp lữ hành tìm hiểu, mở rộng thị trường, xây dựng 

các tour du lịch mới giới thiệu đến du khách.  

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu 

quả, nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể thao diễn ra sôi nổi, tạo được không khí vui tươi phấn khởi, thu hút được 

nhiều người tham gia hưởng ứng, tiết kiệm, an toàn, có tác dụng tích cực đến 

phong trào thi đua lao động sản xuất trong Nhân dân các dân tộc huyện Than 

Uyên, tránh phô trương hình thức, chi tiêu lãng phí. 
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II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền  

1.1.  Nội dung 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định của nhà 

nước về tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá, bài trừ 

các tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, đặc biệt là Quy ước, Hương 

ước của thôn bản, khu phố do Nhân dân đã thống nhất xây dựng. 

- Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập 

Đảng bộ huyện Than Uyên (07/8/1948-07/8/2023); 78 năm ngày Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023); 71 năm Ngày giải phóng huyện 

Than Uyên (15/10/1952-15/10/2023); 

- Tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, 

đường thủy nội địa, nhất là trong dịp Quốc khánh 2/9. Cảnh báo nguy cơ mất an 

toàn giao thông, hậu quả của tai nạn giao thông; phòng chống cháy nổ... để cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện nếp sống “văn hóa giao thông” 

gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Treo băng rôn, cờ chuối, cờ dây, cờ Tổ quốc tại trụ sở Huyện ủy, UBND 

huyện, dọc quốc lộ 32, đường lên Hội trường trung tâm, đường lên Huyện ủy. 

- Tất cả các cơ quan công sở treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng và khẩu hiệu 

“Chào mừng 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945- 02/9/2023)"; 

- Các khu dân cư treo cờ Tổ quốc trong những ngày tết (đặc biệt dọc quốc 

lộ 32). Thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc thực hiện theo hướng dẫn 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. Các khu vực có di tích lịch 

sử văn hoá, các địa điểm tổ chức lễ hội phải treo cờ Tổ quốc, băng giôn, khẩu 

hiệu theo đúng quy định. 

2. Hoạt động văn nghệ, lễ hội 

- Lễ dâng hương tại Nhà Văn hóa Bản Lướt và viếng nghĩa trang Liệt sỹ: 

Thời gian dâng hương tại Nhà Văn hóa Bản Lướt: 15 giờ 00 phút, ngày 

31/8/2023.  Thời gian viếng nghĩa trang Liệt sỹ: 16 giờ 00 phút, ngày 31/8/2023.  
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- Chương trình khai mạc Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện 

Than Uyên lần thứ XII, Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023:  Thời gian: 20 giờ 00 

phút - 21 giờ 00 phút, ngày 31/8/2023.  Địa điểm: Sân vận động huyện.  

3. Nội dung các hoạt động văn hóa, thể thao, triển lãm  

3.1. Hội thi văn nghệ dân gian dân tộc Mông  

- Thời gian: Ngày 31/8/2023.  

+ Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút. 

+ Buổi tối: Từ 20 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút.  

- Địa điểm: Hội trường trung tâm; Sân vận động. 

3.2. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn Lễ hội 

- Địa điểm: Không gian văn hóa dân tộc Thái, dân tộc Khơ Mú.  

- Thời gian:  

+ Từ 09 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút ngày 01/9/2023: Trích đoạn Lễ 

hội Mừng cơm mới.  

+ Từ 15 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 02/9/2023: Trích đoạn lễ hội 

Kin Pang.  

3.3. Tổ chức Hội thi “Hương sắc ẩm thực Than Uyên” 

- Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 01/9/2023.  

- Địa điểm: Khuôn viên hồ Than Uyên (hoặc sân vận động).  

3.4. Chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Độc lập và trao giải Cuộc 

thi biểu tượng (Lô gô) và khẩu hiệu (slogan) du lịch Than Uyên 

- Thời gian: Từ 20 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút, ngày 01/9/2023.  

- Địa điểm: Sân vận động huyện.  

3.5. Giải đua Mô tô (dự kiến)  

Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 2/9/2023 

3.6. Thi giã và làm bánh dày (đối với các xã có đồng bào dân tộc Mông)  

- Thời gian: 09 giờ 00 phút, ngày 02/9/2023  

- Địa điểm: Tại sân vận động huyện. 

3.7. Giải đua thuyền đuôi én và trình diễn thuyền hơi  

- Thời gian: Ngày 02/9/2023. 
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+ Trình diễn thuyền hơi: Từ 9 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

+ Giải đua thuyền đuôi én: Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút.  

- Địa điểm: Hồ Than Uyên. 

3.8. Chương trình đêm nhạc thanh niên 

- Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 02/9/2023.  

- Địa điểm: Sân khấu phố đi bộ, đường 15/10. 

3.9. Thi đấu các môn thể thao dân tộc  

- Thời gian: Từ ngày 01 đến ngày 03/9/2023 

- Địa điểm: Sân vận động huyện.  

3.10. Không gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP, 

sản phẩm văn hoá của địa phương 

- Thời gian: Từ ngày 31/8/2023 đến ngày 03/9/2023.  

- Địa điểm: Khuôn viên hồ Than Uyên.  

3.11. Không gian giới thiệu “Ảnh đẹp du lịch Than Uyên” và biển, đảo 

Việt Nam 

- Thời gian: Từ ngày 31/8/2023 đến ngày 03/9/2023.  

- Địa điểm: Phố đi bộ, đường 15/10. 

4. Các hoạt động khác 

3.1. Hội thảo “Bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa, văn nghệ dân gian 

gắn với chiến lược phát triển du lịch văn hóa - sinh thái huyện Than Uyên” và 

tập huấn về công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân gian các dân tộc 

gắn với phát triển du lịch huyện Than Uyên 

Thời gian: Từ ngày 28/8/2023 đến ngày 30/8/2023.  

4.2. Hoạt động của các không gian văn hóa (dân tộc Thái, dân tộc 

Mông, dân tộc Dao, dân tộc Khơ Mú)  

- Thời gian: Từ ngày 31/8/2023 đến ngày 03/9/2023.  

- Địa điểm: Sân vận động huyện; khuôn viên hồ Than Uyên.  

4.3. Chợ đêm Ta gia 

- Thời gian: Từ 20 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút, ngày 02/9/2023.  

- Địa điểm: Bản Củng, xã Ta Gia.  
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4.4. Chợ Phiên Nậm Pắt 

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 03/9/2023.  

- Địa điểm: Bản Nậm Pắt, xã Tà Mung.  

4.5. Tổ chức các trò chơi dân gian 

- Thời gian: Từ ngày 01 đến ngày 03/9/2023.  

- Nội dung: Bịt mắt bắt vịt; tung còn.  

- Hình thức: Vui chơi có thưởng.  

- Đối tượng: Tất cả các du khách.  

- Địa điểm: Sân vận động huyện.  

4.6. Hoạt động tại các điểm du lịch  

- Thời gian: Từ ngày 31/8/2023 đến ngày 04/9/2023.  

- Địa điểm: Đồi thông Khu 7; điểm du lịch Love Hill; Khu di tích lịch sử 

Bản Lướt; bản Thẩm Phé, xã Mường Kim; lòng hồ thủy điện Huội Quảng - Bản 

Chát; Vịnh Pá Khôm, xã Pha Mu; Đỉnh Laux Ca, xã Khoen On; cánh đồng lúa 

xã Mường Than.  

5. Hoạt động văn nghệ thể thao ở cơ sở 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ngoài việc tham gia các hoạt 

động chung của huyện, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ 

huyện Than Uyên (07/8/1948-07/8/2023); 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023); 71 năm Ngày giải phóng huyện Than 

Uyên (15/10/1952-15/10/2023). 

- Nghiêm cấm các địa phương, đơn vị tổ chức các trò chơi mang tính chất 

cờ bạc, cá độ dưới bất kỳ hình thức nào vi phạm các quy định của nhà nước về 

hoạt động văn hoá. 

6. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá (có phụ biểu kèm theo) 

6.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng  

- Hình thức: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, báo, 

đài tỉnh, các huyện thành phố; Trang thông tin điện tử của huyện; Hệ thống các 

trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage)...  

- Thời gian: Từ tháng 8/2023.  
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6.2. Tuyên truyền trực quan  

- Thời gian: Tháng 8/2023.  

- Địa điểm: Trung tâm huyện; trên địa bàn các xã, thị trấn.  

- Hình thức: Treo băng rôn, cờ phướn, pano...  

III. KINH PHÍ  

 - Kinh phí tổ chức Tết Độc lập và Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc 

huyện Than Uyên năm 2023 được đảm bảo từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn 

hóa, thể thao năm 2023; nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết 02-NQ/HU, ngày 

06/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Than Uyên về phát huy bản sắc 

văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng 

giai đoạn 2020 - 2025 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.  

- Các hoạt động văn hóa, thể thao tại cơ sở do các đơn vị tự cân đối từ 

nguồn sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2023 đã cấp cho các xã, thị trấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí phụ trách chuyên môn theo phân công nhiệm vụ của 

đơn vị 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tăng 

cường công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng 

bộ huyện Than Uyên (07/8/1948-07/8/2023); 78 năm ngày Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023); 71 năm Ngày giải phóng huyện 

Than Uyên (15/10/1952-15/10/2023).  

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở lưu trú, khu, điểm du lịch trên địa bàn 

thực hiện việc chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, chuẩn bị các 

điều kiện về cơ sở vật chất để sẵn sàng đón khách du lịch; tham gia trưng bày 

các loại ấn phẩm (tờ rơi, tập gấp, tranh, ảnh giới thiệu các dịch vụ du lịch) theo 

nhiệm vụ được phân công. 

- Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, các 

điểm văn hóa, xử lý nghiêm cơ sở vi phạm theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động, trang trí khánh 

tiết khu vực trung tâm thị trấn huyện; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, 

đảm bảo phục vụ chương trình văn nghệ, thể thao. 



7 

 

 

- Phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể thao chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Than Uyên 

(07/8/1948-07/8/2023); 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945- 02/9/2023); 71 năm Ngày giải phóng huyện Than Uyên 

(15/10/1952-15/10/2023 đạt hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông Tăng cường công tác 

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, báo, đài tỉnh, các huyện 

thành phố; Trang thông tin điện tử của huyện; Hệ thống các trang mạng xã hội 

(Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage)...   

- Dành thời lượng phát sóng truyền thanh, truyền hình, cử phóng viên đưa 

tin, bài về các hoạt độngvề các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Cách mạng 

tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9. 

3. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn 

- Tham gia tích cực các hoạt động được phân công tại Kế hoạch số 

2207/KH-UBND ngày 14/7/2023 của UBND huyện Than Uyên về việc tổ chức 

Tết Độc lập, Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Than Uyên lần thứ 

XII, Tuần Văn hóa - Du lịch huyện Than Uyên năm 2023. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới cán bộ và nhân dân trên hệ thống 

truyền thanh, các trang  mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage..). 

- Thực hiện treo băng giôn tại trụ sở cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị 

trấn treo băng giôn tuyên truyền tại những khu vực đông dân cư và dọc quốc lộ 

32, kiểm tra, đôn đốc các thôn bản, khu dân cư treo cờ đảng, cờ tổ quốc chào 

mừng kỷ niệm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn 

nghệ, thể thao mừng Tết Độc lập, Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện 

Than Uyên lần thứ XII, Tuần Văn hóa - Du lịch huyện Than Uyên năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, TT&DL; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan có đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Lương Thị Tý 
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PHỤ BIỂU 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-PVH ngày      tháng 8 năm 2023 của 

Phòng Văn hóa và Thông tin) 

Stt Nội dung 
Thời 

gian 

Địa 

điểm 

Số 

lượng 

Đơn vị thực 

hiện 
Đơn vị phối 

hợp 

Ghi 

chú 

A CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1 Băng zôn 108 

Dọc 

quốc lộ 

32 

Cái 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và 

Truyền thông 

Các cơ quan, đơn 

vị, các xã, thị 

trấn 

 

2 Panô 02 SVĐ cụm   

3 Cờ các loại 9780  Cái 
Các cơ quan, đơn 

vị, các xã, thị 

trấn 

 

4 
Xe thông tin lưu 

động tổng hợp 
8 

Dọc 

quốc lộ 

32 

Lượt   

B HOẠT ĐỘNG TRIỂN LÃM 

1 Triển lãm ảnh 01 
Phố đi 

bộ 
Cuộc 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và 

Truyền thông 

Hội Văn học 

NT tỉnh 
 

2 
Trưng bày hiện 

vật 
01 

Khuôn 

viên hồ 
Cuộc 

Phòng Kinh tế - 

Hạ tầng 

Phòng VH, 

Nông nghiệp 
 

C HOẠT ĐỘNG VĂN HOÁ, VĂN NGHỆ 

- Hội thi văn nghệ 

dân gian dân tộc 

Mông 

31/8 

Hội 

trường 

Trung 

tâm; sân 

vận 

động 

01 cuộc 

Trung tâm Văn 

hoá, Thể thao 

&TT 

Phòng Văn hoá 

và Thông tin 

 

- 

Chương trình 

nghệ thuật chào 

mừng Tết độc lập 

và trao giải cuộc 

thi biểu tượng Lô 

gô và khẩu hiệu 

(slogan) du lịch 

Than Uyên 

01/9 

Sân vận 

động 

huyện 

01 cuộc 
Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 
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- 

Tổ chức 

ngày hội Văn 

hóa, Thể thao 

các dân tộc 

huyện Than 

Uyên 

31/8/2023-

04/9/2023 

Sân vận động 

huyện 
04 ngày 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao 

và TT 

Các cơ quan, 

đơn vị, 

UBND các 

xã, thị trấn 

 

- 

Chương trình 

đêm nhạc 

Thanh niên 

02/9/2023 
Phố đi bộ, 

đường 15/10 
01 buổi 

Huyện Đoàn 

Than Uyên 

Trung tâm 

Văn hoá, 

Thể thao và 

Truyền 

thông, Phòng 

Giáo dục và 

Đào tạo, các 

đơn vị 

trường học 

 

02  Hoạt động thể thao     

- 

Giải đua 

thuyền đuôi 

én và trình 

diễn thuyền 

hơi 

02/9/2023 Hồ Than Uyên 01 ngày 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao 

và TT 

Các xã, thị 

trấn 

 

- 
Giải đua mô 

tô địa hình 
02/9/2023 Hồ Than Uyên 

01 

buổi 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao 

và TT 

Câu lạc bộ 

đua Mô tô 

Thành phố 

Hà Nội 

 

- 

Giải các môn 

thể thao dân 

tộc (Bắn nỏ, 

Đẩy gậy, Tù 

lu, Tó má lẹ, 

Khà kheo, 

Kéo co) 

01/9/2023 - 

03/9/2023 

Sân vận động 

huyện 

03 

ngày 

Trung tâm văn 

hoá, Thể thao 

& Truyền 

thông 

Các cơ quan, 

đơn vị, 

UBND các 

xã, thị trấn 
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